6

[bookmark: _Hlk69825814]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	02 июня 2021 года
	г.Благодарный
	№ 426

Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края по организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления в общеобразовательных организациях и организациях дополнительного образования, оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского края (далее – организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления), с дневным и круглосуточным пребыванием детей.

2. Утвердить Положение о дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]
И.А. Ерохин
	Глава
Благодарненского городского округа Ставропольского края

А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 02 июня 2021 года № 426___

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления

[bookmark: Par67]
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления в общеобразовательных организациях и организациях дополнительного образования, оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению, включенных в Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Ставропольского края, с дневным и круглосуточным пребыванием (далее – мера социальной поддержки, Положение, организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления).
2.	Мера социальной поддержки предоставляется одному из родителей (законному представителю) детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – родитель (законный представитель) посредством:
оплаты стоимости питания в образовательных организациях, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению с дневным пребыванием в пределах средств, предусмотренных в организациях на указанные цели из расчета 1 670,94 рубля на 1 ребенка
частичной оплаты стоимости путевки в образовательные организации, расположенные на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровлению с круглосуточным пребыванием в пределах, выделенных субсидий на иные цели, в размере 10 600,00 рублей на 1 ребенка. 	Оплата до полной стоимости путевки, осуществляются за счет средств родителей (законных представителей). Организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, осуществляют реализацию путевок родителям (законным представителям) по стоимости, уменьшенной на сумму предоставляемой меры социальной поддержки за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее -местный бюджет).
3. Выбор организации, оказывающей услуги по организации отдыха детей и их оздоровления на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, осуществляется родителем (законным представителем) при условии наличия в соответствующей организации путевок.
4. Право на получение меры социальной поддержки предоставляется родителям (законным представителям) однократно в организацию, оказывающую услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, с дневным и (или) круглосуточным пребыванием, на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края при оплате ими путевок в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, с дневным и круглосуточным пребыванием, на срок не более чем 21 календарный день.
5. Расходы по доставке детей обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, и обратно несет родитель (законный представитель).
6. Органом, уполномоченным на осуществление мер социальной поддержки является управление образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.
7. Оказание меры социальной поддержки осуществляется на основании трехстороннего договора, заключаемого между управлением образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края, родителем (законным представителем) и организацией, оказывающей услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, по форме установленной Порядком предоставления и финансового обеспечения дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, разрабатываемым администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан).
8. Финансирование расходов по предоставлению мер социальной поддержки за счет средств местного бюджета осуществляется управлением образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели на 2021 год.
9. Мера социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих детей, обучающихся в общеобразовательных организациях на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, в целях организации в 2021 году в каникулярное время отдыха детей и их оздоровления предоставляется в пределах средств местного бюджета в соответствии с очередностью поступления в соответствующую организацию заявлений и документов, указанных в Порядке предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, от родителей (законных представителей).
10. В приоритетном порядке обеспечиваются мерами социальной поддержки получатели, следующих категорий:
1) дети из малоимущих семей;
2) дети из многодетных семей;
3) дети из неполных семей;
4) дети родителей, являющихся матерями (отцами) одиночками;
5) дети-инвалиды, и дети с ограниченными возможностями здоровья, которым разрешено нахождение в детском лагере;
6) дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;
7) дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
8) дети - жертвы насилия.
11. Стоимость путевки в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям и Правила предоставления путевок в организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления, утверждаются администрацией Благодарненского городского округа Ставропольского края.
12. Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельным категориям граждан должен содержать следующие положения:
1) цель и размер предоставления меры социальной поддержки;
2) условия и сроки (периодичность) перечисления меры социальной поддержки;
3) значения результата предоставления меры социальной поддержки;
4) порядок и сроки возврата средств меры социальной поддержки при недостижении установленных значений показателей, необходимых для достижения результата предоставления меры социальной поддержки;
5) перечень документов, представляемых родителями (законными представителями) на оказание меры социальной поддержки, а также требования к таким документам;
6) отчеты об использовании мер социальной поддержки;
7) критерии отбора (очередности) поданных заявок на предоставление меры социальной поддержки;
8) иные положения.
13. Ответственность за своевременность и правильность предоставления меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением, достоверность предоставляемой информации несут организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и их оздоровления.
14. Организация и контроль правомерности предоставления дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением осуществляются управлением образования и молодежной политики администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края.

______________________